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전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 3,135,361,000

제1조 2025학년도 전주온빛초등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,135,361,000원으로 하며 

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다. 

제3조 2025학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

  추가경정예산에 반영한다.  

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

  이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,258,010 2,195,984 62,026

1.지방교육행정기관이전수입 2,258,010 2,195,984 62,026

1.교육비특별회계전입금수입 2,258,010 2,195,984 62,026

1.교육비특별회계전입금 2,258,010 2,195,984 62,026

1.학교운영비전입금 1,760,906 1,195,668 565,238 경상운영비(초등) : 951,995,000원 * 1개교 = 951,995,000

경상운영비(유치원) : 38,619,000원 * 1개교 = 38,619,000

학교기본운영비(유치원) : 56,913,000원 * 1개

교 =
56,913,000

학교기본운영비(초등) : 713,379,000원 * 1개

교 =
713,379,000

2.목적사업비전입금 497,104 1,000,316 -503,212 무상급식비 : 337,381,000원 * 1개교 = 337,381,000

친환경농산물지원비 : 91,731,000원 * 1개교 = 91,731,000

우수농축수산물부식비지원비 : 10,492,000원 *

 1개교 =
10,492,000

교수학습 여건개선 사업비 : 55,000,000원 * 1

개교 =
55,000,000

2025학년도 학교 교통안전지도반 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

2.자체수입 856,351 844,073 12,278

1.학부모부담수입 847,871 828,593 19,278

1.수익자부담수입 847,871 828,593 19,278

1.급식비 66,500 82,423 -15,923

1.급식비 66,500 82,423 -15,923 교직원급식비 : 5,000원*70명*190일= 66,500,000

2.방과후학교활동비 0 639,600 -639,600

1.방과후학교활동비 0 639,600 -639,600

3.현장체험학습비 76,221 90,820 -14,599

1.현장체험학습비 76,221 90,820 -14,599 1학기현장체험학습비 : 27,000원*1,341명*1회= 36,207,000

2학기현장체험학습비 : 38,000원*1,053명*1회= 40,014,000

4.청소년단체활동비 3,750 0 3,750

1.청소년단체활동비 3,750 0 3,750 우주소년단 등록비 : 25,000원*30명*1회= 750,000

우주소년단 캠프비 : 50,000원*30명*2회= 3,000,000

5.졸업앨범비 15,000 15,750 -750

1.졸업앨범비 15,000 15,750 -750 졸업앨범비 : 50,000원*300명*1회= 15,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.늘봄학교운영비 686,400 0 686,400

1.늘봄학교운영비 686,400 0 686,400
늘봄학교 강사비 : 28,000원*22과목*65명*12월

=
480,480,000

늘봄학교 교재교구비 : 12,000원*22과목*65명

*12월=
205,920,000

2.행정활동수입 8,480 15,480 -7,000

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 학교시설사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 불용물품매각대 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 8,180 15,180 -7,000

1.이자수입 6,000 13,000 -7,000

1.이자수입 6,000 13,000 -7,000 예금이자수입 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

1.기타행정활동수입 2,180 2,180 0 법인카드포인트 : 30,000원*1회= 30,000

폐식용유매각대금 : 200,000원*10회= 2,000,000

수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 21,000 41,000 -20,000

1.전년도이월금 21,000 41,000 -20,000

1.순세계잉여금 21,000 41,000 -20,000

1.순세계잉여금 21,000 41,000 -20,000

1.순세계잉여금 21,000 41,000 -20,000 초등순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

유치원순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 3,135,361 3,081,057 54,304
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,900 21,510 1,390

1.기타 교직원보수 5,000 5,000 0

1.교직원대체인건비 5,000 5,000 0

1.[초]교원대체인건비 5,000 0 5,000

1.기간제교원인건비 5,000 0 5,000 계약제교원 강사수당 : 500,000원*10월= 5,000,000

2.[초]직원대체인건비 0 5,000 -5,000

1.기간제교원인건비 0 5,000 -5,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,900 16,510 1,390

1.교직원역량강화 14,100 13,600 500

1.[초]직무연수 14,100 13,600 500

1.일반수용비 14,100 13,600 500
교육공무원교육경비 : 150,000원*78명*1회

=
11,700,000

교육공무직원교육경비 : 100,000원*10명*1

회=
1,000,000

지방공무원교육경비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

교직원 직무연수경비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교직원복지 3,800 2,910 890

1.[초]동호회지원 3,800 0 3,800

1.교직원복지비 3,800 0 3,800 교직원 연수회 운영 : 40,000원*95명= 3,800,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 2,910 -2,910

1.교직원복지비 0 2,910 -2,910

2.학생복지/교육격차 해소 1,133,967 1,357,057 -223,090

1.급식 관리 1,032,278 1,105,640 -73,362

1.학교급식운영 1,032,278 1,105,640 -73,362

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0
초과근무수당(자체) : 20,000원*14명*15회

=
4,200,000

2.[초]대체인건비 2,400 976,816 -974,416

1.기간제근로자인건비 2,400 0 2,400
조리사및조리원대체인건비(자체) : 80,000

원*30명*1회=
2,400,000

2.급식용식재료비 0 976,816 -976,816

3.[초]급식재료구입비 912,579 0 912,579
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 912,579 0 912,579 식품비 : 91,257,900원*10월= 912,579,000

4.[초]급식운영비 111,099 118,024 -6,925

1.일반수용비 73,999 61,124 12,875 각종검사수수료 : 150,000원*1종*4회= 600,000

급식소모품구입비 : 389,990원*10종*10회= 38,999,000

급식조달수수료 : 200,000원*10월= 2,000,000

소규모수선비(자체) : 1,250,000원*6회= 7,500,000

음식물폐기물처리비 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

조리실청소용역비(자체) : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

방역소독비 : 80,000*5회= 400,000

위생교육비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.전기요금 8,000 18,000 -10,000 전기요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

3.상하수도료 10,000 10,500 -500 상하수도요금 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

4.연료비 11,100 22,000 -10,900 가스비 : 1,110,000원*10월= 11,100,000

5.교직원복지비 8,000 6,400 1,600 조리원피복비 : 250,000원*8종*4회= 8,000,000

5.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0
급식용기구확충비(자체) : 1,000,000원*2

종*1회=
2,000,000

6.[초]비조리교급식비 0 2,400 -2,400

1.기간제근로자인건비 0 2,400 -2,400

7.[초]영어체험센터급식비 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

2.보건관리 85,408 80,446 4,962

1.학생및교직원보건안전관리 44,234 37,094 7,140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 19,064 20,344 -1,280

1.학생복지비 19,064 20,344 -1,280
2,3,5,6학년구강검사 : 8,400원*960명*1회

 =
8,064,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,250원*960명*1회

 =
1,200,000

비만아건강검사 : 45,000원*40명*1회 = 1,800,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,4학년건강검사 : 20,000원*400명*1회 = 8,000,000

3.[초]보건실운영 23,270 14,850 8,420

1.일반수용비 2,320 3,300 -980 감염병예방관리비 : 20,000원*58학급*2회= 2,320,000

2.교직원복지비 1,900 1,800 100
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*110명

*1회=
1,650,000

교직원잠복결핵검진비 : 50,000원*5명*1회

=
250,000

3.교육운영비 5,550 4,900 650 보건교육자료 : 25,000원*2종*4회= 200,000

성폭력예방교육비 : 80,000원*20학급*1회= 1,600,000

운영용품 : 35,000원*10종*6회= 2,100,000

학생심폐소생술교육비 : 150,000원*11학급

*1회=
1,650,000

4.학생복지비 10,500 3,950 6,550 약품및의료용품구입 : 3,000원*1,400명= 4,200,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

여학생위생용품구입(경상) : 20,000원*305

명=
6,100,000

5.일반업무추진비 200 200 0 보건교과협의회비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

6.비품구입비 2,800 700 2,100 보건실기구확충 : 100,000원*1종*2회= 200,000

자동심장충격기구입 : 2,600,000원*1대*1

회=
2,600,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건관리용역비(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000

5.[초]산업안전보건관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 41,174 43,352 -2,178

1.[초]먹는물관리 9,544 10,216 -672

1.일반수용비 9,544 10,216 -672 물탱크청소 : 600,000원*1회= 600,000

수질검사료 : 12,000원*21대*1회= 252,000

정수기용생수구입 : 100,000원*7회= 700,000

정수기유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

온수제조기유지보수 : 366,000원*12월= 4,392,000

2.[초]공기질관리 29,380 28,380 1,000

1.일반수용비 26,610 26,610 0
공기청정기유지보수(경상) : 2,573,000원

*10월=
25,730,000
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공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.전기요금 2,770 1,770 1,000 전기요금(경상) : 1,385,000원*2월= 2,770,000

3.[초]어린이활동공간관리 500 3,500 -3,000

1.일반수용비 500 3,500 -3,000
어린이놀이시설유지관리비 : 50,000원*10

월=
500,000

4.[초]방역관리 1,750 1,256 494

1.일반수용비 1,750 1,256 494 방역소독비 : 250,000원*7회= 1,750,000

3.학생복지 16,281 170,971 -154,690

2.학생복지운영 16,281 170,971 -154,690

1.[초]졸업앨범제작 15,200 16,250 -1,050

1.학생복지비 15,200 16,250 -1,050
졸업앨범제작(수익자) : 50,000원*300명*1

회
15,000,000

학교보관용졸업앨범(자체) : 50,000원*4부

*1회=
200,000

2.[초]학생교과서구입 1,081 154,721 -153,640

1.기간제근로자인건비 1,081 1,032 49 교과용도서분배경비(경상) : 540,500*2회= 1,081,000

2.교육운영비 0 153,689 -153,689

3.기본적 교육활동 304,261 365,278 -61,017

1.교과 활동 131,765 177,878 -46,113

1.교과활동지원 75,640 120,035 -44,395

1.[초]학습준비물구입 54,640 58,200 -3,560

1.학습준비물 54,640 58,200 -3,560
학습준비물구입(경상) : 40,000원*1,366명

*1회
54,640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 40,835 -40,835

1.교육운영비 0 40,835 -40,835

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 0 20,000 -20,000

2.운영수당 20,000 0 20,000 보결수당 : 20,000*1,000시간= 20,000,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 1,000 200 800 더딤반 운영비 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

2.과학 교과활동 13,730 25,017 -11,287
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1.[초]교과운영 330 440 -110

1.교육운영비 330 440 -110 실험용가운세탁 : 5,500원*60벌*1회= 330,000

2.[초]학습준비물지원 13,400 24,577 -11,177

1.학습준비물 13,400 24,577 -11,177 1학년 실험실습 재료비 : 5,000원*190명= 950,000

2학년 실험실습 재료비 : 5,000원*190명= 950,000

3학년 실험실습 재료비 : 9,500원*210명= 1,995,000

4학년 실험실습 재료비 : 9,500원*230명= 2,185,000

5학년 실험실습 재료비 : 9,500원*260명= 2,470,000

6학년 실험실습 재료비 : 9,500원*300명= 2,850,000

수리 및 실험실습 재료비 : 500,000원*4종

=
2,000,000

3.체육 교과활동 8,912 9,388 -476

1.[초]교과운영 7,300 7,700 -400

1.교직원복지비 1,200 1,600 -400 체육전담교사피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 6,100 6,100 0 교육용품 : 1,000,000원*6학년*1회= 6,000,000

체육교실운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,612 1,688 -76

1.공무직인건비 0 968 -968

2.기간제교원인건비 1,012 0 1,012 연차수당(자체) : 92,000원*11일= 1,012,000

3.기간제교원법정부담금 600 0 600
4대보험기관부담금(자체) : 50,000원*12월

=
600,000

4.공무직법정부담금 0 720 -720

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 100,000원*10종*1회 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 악기구입 : 20,0000원*5종*1회 1,000,000

5.외국어 교과활동 11,593 11,288 305

1.[초]교과운영 9,137 9,000 137

1.교육운영비 9,137 9,000 137
영어체험학습센터차량임차료 : 400,000원

*3대*6일=
7,200,000

영어체험학습센터급식비 : 968,500원*2일= 1,937,000
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2.[초]영어캠프운영 2,456 0 2,456

1.운영수당 960 0 960 강사비(경상) : 30,000원*4명*8시간= 960,000

2.교육운영비 1,496 0 1,496 간식비(경상) : 6,600원*40명*2회= 528,000

교육용품(경상) : 12,100원*40명*2회= 968,000

3.[초]영어캠프운영 0 2,288 -2,288

1.기타수당 0 1,056 -1,056

2.교육운영비 0 1,232 -1,232

6.특수교육교과활동 8,000 0 8,000

1.[초]교과운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 6,900 0 6,900 교구 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

장애인 인식개선교육 : 400,000원*2회= 800,000

교재 및 학습준비물 : 300,000원*9명= 2,700,000

통합교육 학급활동 : 200,000원*9학급= 1,800,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 교육용 비품구입 : 110,000원*10종= 1,100,000

7.유치원 교과활동 11,890 10,150 1,740

1.[유]교과운영 11,890 10,150 1,740

1.기타수당 0 3,200 -3,200

2.운영수당 4,740 1,000 3,740 대체강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

보결수당 : 20,000원*187시간= 3,740,000

3.교육운영비 6,650 4,450 2,200 교수학습자료 : 50,000원*5종*1회= 250,000

교재교구구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

미리캔버스사용료 : 20,000원*12회= 200,000

도서구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

미래교육운영지원(자율선택과제-경상) : 

400,000원*1종*10회=
4,000,000

4.학생복지비 500 500 0 약품및의료용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

5.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.창의적 체험활동 172,496 187,400 -14,904
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1.자율·자치활동 74,200 75,140 -940

1.[초]학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0
다모임(학생자치회)활동지원 : 750,000원

*10회=
7,500,000

2.[초]체육대회 18,300 0 18,300

1.교육운영비 18,300 0 18,300
체육대회출전경비및용품 : 40,000원*20명

*1회=
800,000

행사운영비 : 2,500,000원*7회= 17,500,000

3.[초]학급교육활동경비 19,600 19,400 200

1.교육운영비 19,600 19,400 200
전담교사교육활동경비 : 200,000원*11명*1

회=
2,200,000

학급교육활동경비(특수학급포함) : 

300,000원*58학급*1회=
17,400,000

4.[초]학교특색사업 17,100 50 17,050

1.교육운영비 17,100 50 17,050
1학년교사교육과정운영비 : 300,000원*9학

급*1회=
2,700,000

2학년교사교육과정운영비 : 300,000원*10

학급*1회=
3,000,000

3학년교사교육과정운영비 : 300,000원*8학

급*1회=
2,400,000

4학년교사교육과정운영비 : 300,000원*9학

급*1회=
2,700,000

5학년교사교육과정운영비 : 300,000원*10

학급*1회=
3,000,000

6학년교사교육과정운영비 : 300,000원*11

학급*1회=
3,300,000

5.[초]신문제작 0 16,200 -16,200

1.교육운영비 0 16,200 -16,200

6.[초]영자신문제작 0 14,600 -14,600

1.운영수당 0 11,000 -11,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600

7.[초]학생자율동아리운영 3,000 1,890 1,110

1.교육운영비 3,000 0 3,000
4,5,6학년학생자율동아리운영용품 : 

100,000원*3종*10회=
3,000,000

2.일반업무추진비 0 1,890 -1,890

8.[초]교육과정나눔의날운영 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700
교육과정나눔의날운영용품 : 150,000원*58

학급*1회=
8,700,000

9.[초]학생자율동아리운영 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
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10.[초]교육과정나눔의날운영 0 11,000 -11,000

1.교육운영비 0 11,000 -11,000

2.현장체험학습활동 81,471 96,070 -14,599

1.[초]수학여행 2,250 2,250 0

1.여비 2,250 2,250 0 인솔교사여비(자체) : 150,000원*15명= 2,250,000

2.[초]현장학습 79,221 93,820 -14,599

1.여비 3,000 3,000 0
1학기인솔교사여비(자체) : 25,000원*65명

*1회=
1,625,000

2학기인솔교사여비(자체) : 25,000원*55명

*1회=
1,375,000

2.교육운영비 76,221 90,820 -14,599 1학기기타경비(수익자) : 304,000원*1회= 304,000

1학기입장료및체험비(수익자) : 12,500원

*1,341명*1회=
16,763,000

1학기차량임차료(수익자) : 580,000원*33

대*1회=
19,140,000

2학기기타경비(수익자) : 162,000원*1회= 162,000

2학기입장료및체험비(수익자) : 18,900원

*1,053명*1회=
19,902,000

2학기차량임차료(수익자) : 570,000원*35

대*1회=
19,950,000

3.동아리활동 9,650 9,700 -50

1.[초]동아리활동 5,700 9,700 -4,000

1.운영수당 0 4,200 -4,200

2.교육운영비 5,700 5,500 200
1학년동아리활동지원 : 100,000원*9학급*1

회=
900,000

2학년동아리활동지원 : 100,000원*10학급

*1회=
1,000,000

3학년동아리활동지원 : 100,000원*8학급*1

회=
800,000

4학년동아리활동지원 : 100,000원*9학급*1

회=
900,000

5학년동아리활동지원 : 100,000원*10학급

*1회=
1,000,000

6학년동아리활동지원 : 100,000원*11학급

*1회=
1,100,000

2.[초]청소년단체활동 3,950 0 3,950

1.여비 200 0 200 관내외출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
우주소년단 등록비(수익자) : 25,000원*30

명*1회=
750,000

우주소년단 캠프비(수익자) : 50,000원*30

명*2회=
3,000,000

4.진로활동 7,175 6,490 685
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1.[초]진로체험활동 7,175 6,490 685

1.교육운영비 7,175 6,490 685
5학년진로적성교육운영비 : 11,000원*250

명*1회=
2,750,000

6학년진로적성교육운영비 : 15,000원*295

명*1회=
4,425,000

4.선택적 교육활동 849,743 811,750 37,993

1.방과후학교 운영 811,920 762,460 49,460

1.방과후학교운영 0 749,600 -749,600

1.[초]특기적성교육 0 749,600 -749,600

1.일반수용비 0 4,300 -4,300

2.운영수당 0 481,780 -481,780

3.전기요금 0 30,000 -30,000

4.교육운영비 0 228,520 -228,520

5.기간제근로자법정부담금 0 3,000 -3,000

6.목적사업업무추진비 0 2,000 -2,000

3.유치원방과후과정운영 22,520 12,860 9,660

1.[유]유치원방과후전담사운영 0 480 -480

1.기간제교원인건비 0 480 -480

2.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,300 980 12,320

1.운영수당 0 480 -480

2.교육운영비 13,300 500 12,800
방학중 방과후 과정 급식 개선(경상) : 

6,650,000원*2식=
13,300,000

3.[유]돌봄교실운영지원 6,720 11,400 -4,680

1.일반수용비 6,720 0 6,720
유치원 돌봄교실 안전지킴이 (경상) : 

560,000원*1명*12회=
6,720,000

2.교육운영비 0 11,400 -11,400

4.[유]유치원방과후과정운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 720 0 720
재량휴업일 및 학년말돌봄수당 : 1,5000원

*8시간*6일=
720,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680 운영용품구입 : 105,000원*4명*4회= 1,680,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 특성화강사 산재보험료 : 100,000원*1회= 100,000

4.늘봄학교운영 789,400 0 789,400

1.[초]늘봄학교운영 762,400 0 762,400
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1.일반수용비 4,300 0 4,300
방과후설문 및 추첨프로그램 이용료(경상)

 : 200,000원*4회=
800,000

복사기 임대료(경상) : 875,000원*4회= 3,500,000

2.운영수당 481,130 0 481,130 대체인력강사비(경상) : 13,000원*50회= 650,000

강사비(수익자) : 28,000원*22과목*65명

*12월=
480,480,000

3.전기요금 18,000 0 18,000 전기요금(경상) : 1,500,000원*12월= 18,000,000

4.교육운영비 250,970 0 250,970
방과후학교 수강료지원(경상) : 3,000원

*14,000회=
42,000,000

운영물품 구입비(경상) : 305,000원*10회= 3,050,000

교재교구비(수익자) : 12,000원*22과목*65

명*12월=
205,920,000

5.기간제근로자법정부담금 6,000 0 6,000
방과후강사 고용보험 기관부담금(경상) : 

500,000원*12월=
6,000,000

6.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 협의회비(경상) : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]돌봄교실운영 27,000 0 27,000

1.일반수용비 4,140 0 4,140 소모품구입(경상) : 20,000원*9반*12월= 2,160,000

복사기 임대료(경상) : 165,000원*12월= 1,980,000

2.운영수당 450 0 450 교원대체수당(경상) : 15,000원*30시간= 450,000

3.교육운영비 21,600 0 21,600
학습재료 및 교재교구구입(경상) : 

105,000원*9반*12월=
11,340,000

운영물품구입(경상) : 95,000원*9반*12월= 10,260,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회비(경상) : 50,000*9반= 450,000

5.비품구입비 360 0 360 자산성비품 구입(경상) : 360,000*1회= 360,000

2.독서활동 35,823 49,290 -13,467

1.독서활동운영 35,823 49,290 -13,467

1.[초]도서구입 23,260 22,000 1,260

1.도서구입비 23,260 22,000 1,260 도서구입 : 10,000원*1,163권*2회= 23,260,000

2.[초]도서관운영 9,563 8,850 713

1.교육운영비 7,563 6,850 713 도서관운영용품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

도서관행사운영용품 : 50,000원*58학급*1

회=
2,900,000

도서라벨작업비 : 500원*1163권*2회= 1,163,000

학교도서관 도서부운영(경상) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
자산성비품(책장 등)구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000
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3.[초]독서동아리운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 독서동아리운영 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]독서인문교육활성화지원 2,500 17,940 -15,440

1.교육운영비 2,500 17,940 -15,440
독서토론대회운영비(경상) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

책읽는 학교문화프로젝트[학급독서프로그

램 운영비(경상)] : 1,500,000원*1회=
1,500,000

5.[초]독서동아리운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.다문화교육운영 2,000 0 2,000

2.[초]JB-지구촌지원단세계시민

교육
2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
지구촌 지원단 강사비(경상) : 200,000원

*10학급*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 405,975 130,144 275,831

1.교무업무 운영 39,105 38,940 165

1.교무학사운영 39,105 38,940 165

1.[초]교무학사운영 6,180 200 5,980

1.공무직인건비 0 200 -200

2.일반수용비 1,900 0 1,900
교원안심번호서비스이용료(경상) : 20,000

원*95명=
1,900,000

3.교육운영비 1,640 0 1,640
교육과정설명회운영용품 : 100,000*2종*1

회=
200,000

상장용지구입 : 20,000원*5권*1회= 100,000

스쿨마스터사용료 : 440,000원*1회= 440,000

학교요람및교육계획서제작 : 450,000원*2

종=
900,000

4.일반업무추진비 2,640 0 2,640 교육과정협의회 : 6,000원*20명*4회= 480,000

교직원워크숍식비및간식비 : 6,000원*90명

*4회=
2,160,000

2.[초]교육활동홍보 7,900 6,360 1,540

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.운영수당 2,000 0 2,000
학교신문제작학생자율동아리강사비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.교육운영비 5,900 2,200 3,700 학교신문제작 : 1,500원*2,000부*1회= 3,000,000

학교신문제작학생자율동아리운영비 : 

50,000원*4개*10회=
2,000,000
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현수막제작 : 60,000원*1종*15회= 900,000

4.일반업무추진비 0 2,560 -2,560

3.[초]입학식및졸업식 10,465 7,900 2,565

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 9,965 5,900 4,065 입학선물구입 : 7,000원*195명*1회= 1,365,000

입학식행사용품구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000

졸업상품구입 : 20,000원*290명*1회= 5,800,000

졸업식행사용품구입 : 200,000원*10종*1회

=
2,000,000

3.일반업무추진비 500 0 500 입학식다과구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

졸업식다과구입 : 20,000원*15종*1회= 300,000

4.[초]교육과정평가 0 10,410 -10,410

1.교육운영비 0 10,010 -10,010

2.일반업무추진비 0 400 -400

5.[초]환경정리 14,360 0 14,360

1.일반수용비 14,360 0 14,360 교실쓰레기봉투구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

복도및일반실환경정리용품구입 : 53,0000

원*1회=
530,000

특별실청소용품구입 : 90,000원*9실*1회= 810,000

학급청소용품구입 : 90,000원*58학급*1회= 5,220,000

학급환경정리용품구입 : 100,000원*58학급

*1회=
5,800,000

6.[초]교무실무사인건비 200 14,070 -13,870

1.공무직인건비 200 0 200 초과근무수당 : 20,000원*2명*5회= 200,000

2.일반수용비 0 14,070 -14,070

2.생활지도운영 74,965 40,645 34,320

1.학생생활상담지도 30,388 8,660 21,728

1.[초]학교안전지킴이 20,160 0 20,160

1.일반수용비 20,160 0 20,160
학생보호인력(학교안전지킴이)운영비(경

상) : 6,720,000원*3명=
20,160,000

2.[초]상담실운영비 10,228 8,660 1,568

1.일반수용비 728 385 343 학부모상담운영용품 : 7,500원*57명*1회= 428,000
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상담실 운영물품 구입 : 30,000원*5종*2회

=
300,000

2.운영수당 2,500 2,500 0 상담강사비 : 50,000원*2시간*25회= 2,500,000

3.기타공공요금 250 250 0
정서행동특성검사우편요금 : 500원*500개

*1회=
250,000

4.교육운영비 6,350 5,225 1,125
정서행동특성검사용소모품구입 : 100원

*500매*1회=
50,000

학교상담운영비(경상) : 300,000원*10월= 3,000,000

상담물품구입 : 30,000원*20종*3회= 1,800,000

마음치유,생명지킴학교운영비(경상) : 

150,000원*10월=
1,500,000

5.비품구입비 400 300 100 자산성비품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

2.학교폭력예방 31,797 4,395 27,402

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,737 2,395 2,342

1.운영수당 3,080 1,870 1,210
학교폭력예방교육강사비(경상) : 55,000원

*56학급*1회=
3,080,000

2.여비 0 100 -100

3.교육운영비 1,232 0 1,232
학교폭력예방교육활동물품(경상) : 22,000

원*56학급*1회=
1,232,000

4.일반업무추진비 425 425 0
생활관련각종위원회식사및다과비 : 8,500

원*5명*10회=
425,000

2.[초]안심알리미서비스 14,800 0 14,800

1.일반수용비 14,800 0 14,800
안심알리미서비스이용료(경상) : 

1,480,000원*10월=
14,800,000

3.[초]민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
강사비(경상) : 160,000원*11학급+40,000

원*6학급=
2,000,000

4.[초]따뜻한학교문화조성사업

운영
10,260 0 10,260

1.교육운영비 10,260 0 10,260
따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(경상) :

 513,000원*20학급=
10,260,000

5.[초]민주시민교육운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.학생안전교육 12,780 27,590 -14,810

1.[초]안전교육 12,780 27,590 -14,810

1.일반수용비 0 14,800 -14,800

2.교육운영비 12,780 12,790 -10 2학년체험비 : 1,000*220명= 220,000

5학년체험비 : 2,000*280명= 560,000

차량임차료 : 600,000*20대= 12,000,000
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3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
기후변화교육운영비(경상) : 500,000원*4

회=
2,000,000

2.[초]기후변화교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.학습지원실 운영 59,905 48,559 11,346

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0 방송장비수리 : 90,000원*10회= 900,000

운영용품 : 90,000원*1종*2회= 180,000

2.정보화실운영 58,825 47,479 11,346

1.[초]학교정보화지원 57,079 46,099 10,980

1.일반수용비 18,000 12,720 5,280 e알리미이용료 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

복사기임대료 : 860,000원*1대*12월= 10,320,000

5G 무선망 이용료 : 440,000원*12월= 5,280,000

2.교육운영비 28,029 20,029 8,000 도메인사용료 : 29,000원*1회= 29,000

전산장비유지보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

정보통신윤리교육주간행사비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*40대= 4,000,000

컴퓨터소모품구입 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

프린터토너등 : 60,000원*100개= 6,000,000

인터넷망유지보수비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생용 헤드셋 구입 : 25,000원*200개= 5,000,000

SW,AI 교구구입(경상) : 100,000원*20개= 2,000,000

3.비품구입비 10,700 13,000 -2,300
컴퓨터구입(모니터,프린터,실물화상기) : 

1,070,000원*10종=
10,700,000

4.기타자산취득비 350 350 0
업무용소프트웨어(알툴즈통합팩,이스트소

프트) : 350,000원*1회=
350,000

2.[초]학교무선망교체 1,746 0 1,746
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1.비품구입비 1,746 0 1,746
무선AP 추가구축(경상) : 1,746,000원*1개

=
1,746,000

3.[초]원격교육운영지원 0 1,380 -1,380

1.교육운영비 0 1,380 -1,380

5.교육여건 개선 230,000 0 230,000

1.교육환경개선 230,000 0 230,000

1.[초]교육상담실구축 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 비품 구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

2.[초]스마트칠판보급 170,000 0 170,000

1.비품구입비 170,000 0 170,000
스마트칠판 및 칠판장 구입(경상) : 

10,000,000원*17학급=
170,000,000

3.[초]교수학습여건개선 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
교내 인도(보도블럭) 교체(목적) : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

6.학교 일반운영 414,515 390,318 24,197

1.학교기관 운영 116,583 112,082 4,501

1.부서기본운영 68,020 65,501 2,519

1.[초]교장실운영 14,952 14,808 144

1.일반수용비 900 900 0 운영용품구입 : 45,000원*5종*4회= 900,000

2.여비 2,600 2,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*130회= 2,600,000

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0 교직원간담회 : 25,000원*100명*2회= 5,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용다과구입 : 50,000원*10회= 500,000

4.직책급업무수행경비 5,352 5,208 144 직책급업무추진비 : 446,000원*12월= 5,352,000

2.[초]행정실운영 21,498 21,343 155

1.일반수용비 15,010 15,010 0 간행물구독료 : 20,000원*4종*12월= 960,000

등사용품구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

사무용지구입 : 22,500원*30상자*10회= 6,750,000

사무용품구입 : 10,000원*20종*10회= 2,000,000

업무용도서등 : 120,000원*1종= 120,000
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운영용품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

프린터토너등 : 198,000원*5종*2회= 1,980,000

학교장터등이용수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타공공요금 298 298 0 재정보증보험료 : 298,000원*1회= 298,000

3.여비 4,500 4,500 0 관내외출장여비 : 20,000원*9명*25회= 4,500,000

4.교직원복지비 405 360 45 특근매식비 : 9,000원*9명*5일= 405,000

5.일반업무추진비 1,285 1,175 110 접대용다과구입 : 52,000원*5종*2회= 520,000

행정실협의회간담회 : 15,000원*9명*5회= 675,000

자치기구 활동지원(행정실) : 10,000원*9

명*1회=
90,000

3.[초]교무부운영 31,570 29,350 2,220

1.일반수용비 12,020 11,700 320
운영용품구입(교무실) : 10,000원*30종*10

회=
3,000,000

운영용품구입(1학년) : 30,000원*9학급*1

회=
270,000

운영용품구입(2학년) : 30,000원*10학급*1

회=
300,000

운영용품구입(3학년) : 30,000원*8학급*1

회=
240,000

운영용품구입(4학년) : 30,000원*9학급*1

회=
270,000

운영용품구입(5학년) : 30,000원*10학급*1

회=
300,000

운영용품구입(6학년) : 30,000원*11학급*1

회=
330,000

운영용품구입(비교과) : 30,000원*5명*1회

=
150,000

운영용품구입(전담교사) : 30,000원*11명

*1회=
330,000

전자복사기렌탈 : 200,000원*2대*12월= 4,800,000

프린터토너등 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

운영용품구입(특수학급) : 30,000원*1학급

*1회=
30,000

2.여비 14,400 14,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*80명*9회= 14,400,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0 특근매식비 : 8,000원*45명*5일= 1,800,000

4.일반업무추진비 3,350 1,450 1,900
교무실협의회간담회 : 10,000원*105명*1회

=
1,050,000

접대용다과구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

자치기구(교직원회,학부모회)활동지원(교

무회의) : 10,000원*90명*1회=
900,000

자치기구(교직원회,학부모회)활동지원(교

사회) : 10,000원*90명*1회=
900,000
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2.병설유치원기본운영 48,563 46,581 1,982

1.[유]병설유치원 운영 23,211 9,300 13,911

1.일반수용비 14,130 0 14,130 교원교육경비 : 250,000원*7명*1회= 1,750,000

복사용지구입 : 22,000원*10상자= 220,000

사무용기기유지보수비 : 350,000원*1회= 350,000

사무용품비 : 410,000원*1회= 410,000

일상생활용품 : 930,000원*1회= 930,000

학부모교육재료비 : 15,000원*38명= 570,000

공기청정기유지보수(경상) : 50,000원*3학

급*10월=
1,500,000

하모니자원봉사자활동비 : 700,000원*12회

*1회=
8,400,000

2.운영수당 400 0 400 학부모교육강사비 : 100,000원*1명*4회= 400,000

3.전기요금 0 6,000 -6,000

4.상하수도료 0 2,000 -2,000

5.기타공공요금 0 1,300 -1,300

6.여비 4,900 0 4,900 관내외출장여비 : 20,000원*7명*35회= 4,900,000

7.교직원복지비 280 0 280 특근매식비 : 8,000원*7명*5회= 280,000

8.교육운영비 700 0 700
현장학습 인솔교사 운영비 : 50,000원*5회

=
250,000

교육계획서제작 : 15,000원*10권*1회= 150,000

원아모집 홍보비 : 100,000원*3회= 300,000

9.일반업무추진비 800 0 800 교직원간담회 : 100,000원*8명*1회= 800,000

10.비품구입비 2,001 0 2,001 자산성비품구입 : 1,000,500원*2회= 2,001,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 14,552 -5,252

1.일반수용비 0 6,152 -6,152

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1월= 6,000,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

4.연료비 0 8,400 -8,400

5.기타공공요금 1,300 0 1,300
어린이놀이시설배상책임보험료 : 100,000

원*1회=
100,000

인터넷통신비 : 400,000원*1월= 400,000

양은경 2025년 02월 13일 10시 46분 30초 21 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : 800,000원*1월= 800,000

3.[유]유치원 시설장비유지 16,052 22,729 -6,677

1.일반수용비 4,652 3,398 1,254 소규모수선비 : 400,000원*3회= 1,200,000

시설소모품구입 : 100,000원*1종*5회= 500,000

어린이놀이시설유지관리비 : 77,000원*12

월=
924,000

어린이놀이시설정기안전검사비 : 200,000

원*1회=
200,000

온수제조기렌탈료 : 69,000원*1대*12월= 828,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 0 11,200 -11,200

3.연료비 11,400 0 11,400 냉난방용가스비 : 950,000원*12월= 11,400,000

4.여비 0 4,900 -4,900

5.교직원복지비 0 280 -280

6.교육운영비 0 150 -150

7.일반업무추진비 0 800 -800

8.비품구입비 0 2,001 -2,001

2.시설 장비 유지 289,872 272,776 17,096

1.학교시설장비유지 289,872 272,776 17,096

1.[초]공공요금및제세공과금 74,292 47,262 27,030

1.전기요금 55,030 28,000 27,030 전기요금 : 6,878,750원*8월= 55,030,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*9월= 9,000,000

3.기타공공요금 10,262 10,262 0 우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

위성방송수신료 : 26,400원*12월= 317,000

인터넷통신비 : 390,440원*11월= 4,295,000

전화요금 : 450,000원*11월= 4,950,000

가스, 승강기보험료 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]연료비 2,400 12,000 -9,600

1.연료비 2,400 12,000 -9,600 냉난방용가스비 : 1,200,000원*2월= 2,400,000

3.[초]시설관리용역 19,284 23,088 -3,804
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1.일반수용비 19,284 23,088 -3,804
기계설비성능점검운영비(경상) : 

6,800,000원*1회=
6,800,000

소방시설관리용역비 : 286,000원*12월= 3,432,000

승강기유지보수용역비 : 141,000원*12월= 1,692,000

전기안전관리용역비 : 605,000원*12월= 7,260,000

불법촬영카메라점검(경상) : 50,000원*2회

=
100,000

4.[초]시설일반관리 80,700 86,000 -5,300

1.기간제근로자인건비 400 400 0 일용인부사역 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 60,300 60,200 100 교내청소용역 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

냉난방기청소 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

시설소모품구입비 : 200,000원*10종*7회= 14,000,000

전기,가스,승강기안전검사비 : 650,000원

*2회=
1,300,000

3.교직원복지비 0 400 -400

4.비품구입비 20,000 25,000 -5,000 자산성비품구입 : 1,000,000원*20종= 20,000,000

5.[초]화장실관리 48,196 11,696 36,500

1.공무직인건비 32,200 0 32,200
미화원인건비 : (2,100,000원*1명*12

월)+(2,000,000원*1명*2월)=
29,200,000

미화원퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.일반수용비 11,696 11,696 0 비데관리비 : 33,000원*112대*1회= 3,696,000

화장실소모품구입 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

화장실청소용역 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 미화원맞춤형복지비 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

4.교직원복지비 800 0 800 미화원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.공무직법정부담금 2,400 0 2,400
미화원4대보험기관부담금 : 200,000원*1명

*12월=
2,400,000

6.[초]당직관리 58,240 56,240 2,000

1.공무직인건비 49,800 47,200 2,600 경비원인건비 : 1,900,000원*2명*12월= 45,600,000

경비원퇴직적립금 : 2,100,000원*2명= 4,200,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.맞춤형복지비 1,400 2,000 -600 경비원맞춤형복지비 : 700,000원*2명= 1,400,000
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4.교직원복지비 800 800 0 경비원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0
경비원4대보험기관부담금 : 150,000원*2명

*12월=
3,600,000

7.[초]시설관리원인건비 6,760 0 6,760

1.공무직인건비 6,240 0 6,240 시설관리원인건비 : 520,000원*12월= 6,240,000

2.교직원복지비 400 0 400 시설관리원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.공무직법정부담금 120 0 120
시설관리원4대보험기관부담금 : 10,000원

*12월=
120,000

8.[초]깨끗한학교만들기 0 36,290 -36,290

1.공무직인건비 0 32,440 -32,440

2.맞춤형복지비 0 650 -650

3.교직원복지비 0 800 -800

4.공무직법정부담금 0 2,400 -2,400

9.[초]행정대체인건비 0 200 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200

3.학교운영 협력 8,060 5,460 2,600

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0 여비 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0
학교운영위원회간담회,식비 : 20,000원*15

명*5회=
1,500,000

2.학부모협력 6,200 3,600 2,600

1.[초]학부모회운영 3,600 3,000 600

1.일반수용비 3,000 2,400 600
학부모회활동운영(경상) : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

2.일반업무추진비 0 600 -600

3.목적사업업무추진비 600 0 600
학부모회협의회(경상) : 20,000원*10명*3

회=
600,000

2.[초]학부모교육 100 600 -500

1.일반수용비 0 400 -400

2.여비 100 200 -100
학부모교육참석여비(경상) : 10,000원*5명

*2회=
100,000

3.[초]학부모안전도우미회(교

통)활동지원
2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
교통안전도우미운영물품(목적) : 10,000원

*250개*1회=
2,500,000
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7.학교 재무활동 4,000 5,000 -1,000

1.예비비 4,000 5,000 -1,000

1.예비비 4,000 5,000 -1,000

1.[초]예비비 4,000 5,000 -1,000

1.예비비 4,000 5,000 -1,000 예비비(초등) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세출합계 3,135,361 3,081,057 54,304
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